3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2020/NQ-HĐND
	Đà Nẵng, ngày     tháng     năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Quy định quy định mức thu, đối tượng và chế độ thu, nộp, quản lý,
sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để
đỗ xe ô tô trên địa bàn thành phố Đà Nẵng
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;
Theo Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     tháng   năm 2020 của Uỷ ban nhân dân thành phố đề nghị ban hành Nghị quyết quy định quy định mức thu, đối tượng và chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để đỗ xe ô tô trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định quy định mức thu, đối tượng và chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để đỗ xe ô tô trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, cụ thể như sau:
1. Phạm vi áp dụng: Tất cả các điểm đỗ xe ô tô trên lòng đường, hè phố thuộc địa bàn thành phố Đà Nẵng đủ điều kiện đỗ xe theo quy định tại Thông tư số 04/2008/TT-BXD ngày 20/02/2008 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn quản lý đường đô thị và được UBND thành phố cho phép thu phí sử dụng tạm thời lòng đường để đỗ xe ô tô.
2. Đối tượng nộp phí: Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để đỗ xe ô tô tại các tuyến đường có tổ chức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để đỗ xe ô tô.

3. Các trường hợp miễn thu phí:

a) Xe chữa cháy đang làm nhiệm vụ;
b) Xe quân sự, xe công an đang làm nhiệm vụ;
c) Xe cứu thương đang làm nhiệm vụ (kể cả các loại xe khác chở người bị nạn đến nơi cấp cứu);
d) Xe đi làm nhiệm vụ khắc phục sự cố thiên tai, dịch bệnh hoặc đi làm nhiệm vụ khẩn cấp theo quy định của pháp luật;
e) Các xe đang phục vụ các hoạt động cộng đồng được cơ quan có thẩm quyền cho phép.
4. Mức thu phí

Đơn vị tính : Đồng/xe/lượt/giờ

	Nội dung
	Giờ 1
	Giờ 2
	Giờ 3
	Giờ 4
	Mỗi giờ từ giờ 5 trở đi

	Xe ô tô dưới 16 chỗ, xe tải dưới 2,5 tấn
	15.000
	15.000
	20.000
	20.000
	25.000

	Xe ô tô từ 16 chỗ đến 30 chỗ, xe tải từ 2,5 tấn đến 3,5 tấn
	20.000
	20.000
	25.000
	25.000
	30.000

	Xe ô tô trên 30 chỗ, xe tải trên 3,5 tấn
	30.000
	30.000
	35.000
	35.000
	40.000

- Một lượt xe: là một lần xe vào, xe ra vị trí đỗ xe. Một lượt tối đa không quá 60 phút, quá thời gian 60 phút thu thêm các lượt tiếp theo.

- Miễn thu phí sử dụng tạm thời lòng đường để đỗ xe ô tô trong những ngày lễ, tết như: Tết âm lịch (5 ngày), Tết Dương lịch, 30/4, 1/5, Giỗ tổ Hùng Vương, Quốc khánh 2/9.

- Thời gian thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để đỗ xe ô tô từ 06 giờ 00 sáng đến 22 giờ 00.
5. Cơ quan thu phí: UBND các quận, huyện hoặc đấu thầu lựa chọn đơn vị thu phí theo đúng quy định.

6. Chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí:

a) Thực hiện theo quy định của Luật Phí và lệ phí, Luật Giao thông đường bộ, Luật Quản lý thuế và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;
b) Trường hợp đơn vị được giao trách nhiệm thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để đỗ xe ô tô đã được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí cho hoạt động thu phí theo dự toán hằng năm thì phải nộp 100% số phí thu được vào ngân sách theo phân cấp.

c) Trường hợp đơn vị được giao trách nhiệm thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố để đỗ xe ô tô nhưng chưa được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí cho hoạt động thu phí thì được để lại 75% trong tổng số tiền phí thu được để chi phí phục vụ công tác quản lý, chi phí cho công tác thu phí. Số còn lại 25% nộp ngân sách nhà nước theo phân cấp và Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành.

d) Hàng năm, cơ quan thu phí phải quyết toán thu, chi theo quy định. Sau khi quyết toán thu, chi đúng chế độ, số tiền phí được để lại chưa chi trong năm được chuyển sang năm sau để tiếp tục chi theo chế độ quy định.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2021.

2. Kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành, nội dung tại điểm c, khoản 3, Điều 1 Nghị quyết số 151/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn thành phố Đà Nẵng hết hiệu lực thi hành.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các ban, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Khoá IX, kỳ họp thứ mười sáu thông qua ngày     tháng   năm 2020./.
	Nơi nhận:

- Uỷ ban thường vụ Quốc Hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Chính phủ;
- Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp;
- Cục KTVBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;
- Thường trực Thành ủy;
- BTV Thành ủy và cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội TP. Đà Nẵng;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- Thường trực HĐND các quận, huyện;
- UBND các quận, huyện, phường xã;
- Báo Đà Nẵng, Báo CATP ĐN, Đài PTTH ĐN;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, CTHĐ.
	CHỦ TỊCH

PAGE